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Abstrakt

Práce se bude zabývat přítomností fenoménu šílenství ve francouzském surrealismu a v žánru

tzv. „écrits bruts“, čili v „surovém psaní“. Jejím základním tématem tak bude konfrontace

surrealistické estetiky šílenství s písemnou produkcí psychotických, nejčastěji schizofrenních

pacientů. Základní východisko bude představovat analýza a interpretace dvou vybraných děl,

a sice experimentální sbírky poezie Andrého Bretona a Paula Éluarda L’Immaculée

conception (Neposkvrněné početí, 1930) a deníkových záznamů jedné z nejvýznamnějších

francouzských představitelek „surového psaní“ Jeanne Tripier, jež vyšly pod názvem Premier

Cahier: de l’ordre des messages, mai 1935. Cílem této analýzy bude na jedné straně

identifikovat a charakterizovat formy, jejichž prostřednictvím se fingované i „skutečné“

šílenství v textech projevuje, a na straně druhé popsat jejich poetickou funkci.

Z metodologického hlediska se bude práce opírat o strukturální a žánrovou analýzu obou

nastíněných směrů, stěžejní zde však budou rovněž některá východiska fenomenologicky

orientované psychiatrie a psychoanalýzy.

Abstract

This dissertation is focused on phenomenon of madness in French surrealism and genre called

„écrits bruts“. The main theme is confrontation of surrealism aesthetics madness with written

production of psychotic and mostly schizophrenic patients. The primary outcome is presented

by analysis and interpretation of two chosen literary works, which are collection

of experimental poetry by André Breton and Paul Éluard called L’Immaculée conception

(Immaculate Conception, 1930) and diary entries, known as Premier Cahier: de l’ordre des

messages, mai 1935, written by one of the most significant French women representatives

Jeanne Tripier,. The aim of this analysis is on one hand to identify and characterize forms

through which simulated and “real“ madness in texts presented are, and on the other hand

to describe its poetic function. The methodology part is based on structural and genre analysis

of both aforementioned movements and moreover is formed on outcomes

of the phenomenologically oriented psychiatry and psychoanalysis.
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Úvod

„Šílenství je stejně staré jako lidstvo samo a dokážu si představit, že bude trvat stejně

dlouho“, poznamenává současný odborník na dějiny psychiatrie Claude Quétel ve své práci

Histoire de la folie de l’Antiquité à nos jours (Dějiny šílenství od antiky po současnost,

2009).
1
Nutno podotknout, že stejně starý je pravděpodobně vztah, který šílenství pojí

s uměním. Již antičtí filozofové kladli melancholii do souvislosti s genialitou, a tak je tradice

umělce jako „rozevlátého génia“ v západní kultuře hluboce zakořeněna.
2
Navzdory vzájemné

blízkosti by ovšem bylo mylné se domnívat, že je postava melancholika totožná s postavou

šílence: melancholie v dějinách západního umění a literatury představuje přijatelnou formu

šílenství, jelikož v sobě nese cosi „božského“ a „metafyzického“, zatímco šílenství, které

nevyjadřuje nic než odvrácenou stránku tzv. zdravému rozumu, vyvolává strach a opovržení.
3

Šílenství v umění je z toho důvodu jevem mnohem vzácnějším, než by se mohlo na první

pohled zdát.

Jak podotknul francouzský filozof Michel Foucault v knize Dějiny šílenství: hledání

historických kořenů pojmu duševní choroby (Histoire de la folie à l’âge classique: généalogie

d’une expérience, 1961), dichotomie šílenství a zdravého rozumu je výsadou západní kultury:

například termín „logos“, kterého užívalo antické Řecko jako označení rozumu, svoji

odvrácenou stránku nemá.
4
Tato absence nemusí nutně znamenat, že v antickém Řecku

fenomén šílenství neexistoval, pouze nebyl pojmenován. Teprve verbální realizace tak

vytvořila platformu pro jeho stigmatizaci.

Foucault dále poznamenal, že s plynoucím časem se strach západní kultury zvyšoval. Ještě

středověký člověk se podle něj nebránil vést se šílenstvím otevřený dialog, když je zahrnoval

do nejrůznějších mytologických a biblických výjevů ztvárňujících tajemství poznání.
5

V renesanci bylo šílenství naopak mnohými umělci a literáty považováno za metaforu

svobody, kterou se ti odvážnější z nich nebáli použít jako nástroj společenské kritiky; stačí

si vzpomenout na slavné dílo nizozemského humanisty Erasma Rotterdamského Chvála

1
„La folie est aussi ancienne que l’humanité et j’imagine qu’elle durera aussi longtemps qu’elle.“ Quétel,

Claude. Histoire de la folie de l’Antiquité à nos jours. Paříž: Tallandier, 2009, s. 12.
2
Viz Burton, Robert. Anatomie melancholie. Přel. Miroslav Petříček. Praha: Prostor, 2016.

3
V 19. a části 20. století je termínu „melancholie“ užíváno v medicínském diskurzu, nicméně po jeho nahrazení

konkurenčním termínem „deprese“ se mu opět navrátí onen metafyzický rozměr. Viz Freud, Sigmund. Smutek

a melancholie. Spisy z let 1913-1917. Desátá kniha. Přel. Miloš Kopal. Praha: Psychoanalytické nakl. J. Koco,

2002.
4
Foucaul, Michel. Dějiny šílenství: hledání historických kořenů pojmu duševní choroby. Přel. Věra Dvořáková.

Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1994, s. 6.
5
Tamtéž, s. 9.
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bláznivosti (Moriae encomium, sive Stultitiae laus, 1509), které rozvíjí jeden z prvních ryze

pozitivních náhledů na tento fenomén.
6
Podoba šílenství, jaké zná současná společnost,

se zrodila teprve během osvícenství, které s vytvořením prvních psychiatrických ústavů

a pojmu duševní nemoci zmíněný dialog definitivně ukončilo. Reálné šílenství začalo být

obecně považováno za nemoc neslučitelnou se životem ve společnosti a prakticky až do konce

19. století je umělci odsuzovali, a to dokonce i romantikové, kteří je v symbolické podobě

stavěli do jádra své poetiky. Obecně řečeno lze proto konstatovat, že k obnovení dialogu

mezi uměním a šílenstvím došlo teprve na konci 19. století se vznikem psychoanalýzy

Sigmunda Freuda
7
a s nástupem modernismu  dvou oblastí, které sdílely zájem o sny,

fantazie, primitivní kultury, tvorbu dětí, duševně nemocných jedinců, později také

o subjektivitu a sexualitu. Reálné šílenství se tak stalo synonem pro hledání autenticity

a postupně docházelo k jeho estetizaci. Obecně se začínalo hovořit o tzv. umění bláznů (art

des fous), psychotickém umění (art psychotique), umění duševně nemocných (art des aliénés)

či azylovém umění (art asilaire), jehož autor byl tentokrát v pozitivním smyslu slova

označován za kreativního blázna, nemocného génia či delirantního umělce.
8

Jedním z prvních odborníků, který se podrobně zabýval uměleckými a literárními projevy

duševně nemocných pacientů, byl francouzský psychiatr Marcel Réja, známý také jako doktor

Paul Meunier. Ve svém díle nazvaném Umění bláznů (L’Art chez les fous, 1907)
9

se prostřednictvím analogie mezi primitivním uměním, dětskými kresbami

a psychopatologickou produkcí snažil proniknout do samotného jádra geneze uměleckého

díla. Jednotliví tvůrci v rámci studie ovšem zatím zůstali zahaleni anonymitou, což z dnešní

perspektivy věrně odráží způsob, jímž byli duševně nemocní na počátku 20. století nazíráni.

Teprve studie švýcarského psychiatra Waltera Morgenthalera s názvem Duševně nemocný

jako umělec (Ein Geisteskranker als Künstler, 1921)
10

odhalila identitu „studovaného

objektu“: jako první se zabývala otázkou statusu duševně nemocného autora, konkrétně pak

jednoho z Morgenthalerových pacientů, Adolfa Wölfliho. Morgenthaler přesto

v positivistickém duchu zůstal přesvědčen, že estetická hodnota studovaných děl

je výsledkem nemoci jejich tvůrce, nikoli uměleckého záměru.
11

6
Rotterdamský, Erasmus. Chvála bláznivosti. Přel. Rudolf Mertlík. Praha: Odeon, 1966.

7 Freud, Sigmund: Úvod do psychoanalýzy. Přel. Ota Friedmann. Praha: Julius Albert, 1945.
8 Capt, Vincent. Poétique des écrits bruts. Limoges/Lausanne : Lambert-Lucas/Collection de l’Art Brut, 2013,

s. 45.
9
Réja, Marcel. L’art chez les fous: le dessin, la prose, la poésie. Paříž: L’Harmattan, 2000.

10

[…]


Le but visé par la démonstration est d’opposer l’écriture brute à l’écriture automatique.

L’écrivain brut est donc « anti-automatique ».
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 Capt, Vincent. Poétique des écrits bruts. Limoges/Lausanne: Lambert-Lucas/Collection de l’Art Brut, 2013,

s. 102103.
319
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320 Artaud, Antonin. Œuvres complètes II. Paříž: Gallimard, 1961, s. 53.
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https://fr.wikipedia.org/wiki/%C5%92uvre

91

Le troisième chapitre est une vérification des hypothèses exposées précédemment

à travers l’analyse de deux textes représentatifs des systèmes de création surréaliste

et d’écriture brutes.

L’analyse se décompose en deux parties. L’une est consacrée aux cinq essais

de simulation de Breton et Éluard mentionnés plus haut. L’attention est portée plus

particulièrement sur « L’essai de simulation de la démence précoce » dont la richesse

esthétique indique que l’écriture automatique surréaliste n’a quasiment rien à voir

avec l’automatisme psychiatrique, un phénomène qui se trouve hors de toute intention.

Selon la spécialiste du surréalisme Jacqueline Chénieux-Gendron l’automatisme surréaliste

n’est qu’une sorte de « work in progress »,
322

autrement dit une technique portant

sur la vitesse qui permet à l’auteur de se débarrasser de l’autocensure. Le « maniérisme »

de ces textes, leur côté ludique, énigmatique et miraculeux, nous fait constater que les cinq

essais sont réussi du point de vue de l’esthétique surréaliste mais restent loin du poids

existenciel qu’inspire aux textes bruts la folie réelle.

La spécificité des écrits bruts est étudiée dans la deuxième partie de l’analyse à l’appui

des « messages » de Jeanne Tripier, l’une des représentantes principales des écrits bruts.
323

Les textes provenant de différentes étapes de sa création artistique fournissent un bon exemple

de l’évolution à tendance « anti-automatique » mentionnée dans le deuxième chapitre

de ce travail. En résumé, l’œuvre de Tripier se divise en deux étapes. Dans la première étape

dite « automatique » l’écrivaine, dépourvue de subjectivité, n’est rien d’autre qu’esclave

de son propre délire qui lui dicte ce qu’il faut écrire. Cette absence de liberté se manifeste

surtout dans l’esthétique des textes, qui n’est pas celle de créativité mais de rupture et de

déformation. Dans la seconde étape dite « anti-automatique » l’écrivaine commence sa lutte

contre la pensée « affolée », autrement dit elle commence à transformer l’esthétique

de la folie en manière. Une augmentation du nombre d’éléments intentionnels  du jeu

du rythme, des onomatopées, des oxymores et des images dont la qualité n’est pas loin

de celle des grands auteurs comme Baudelaire ou Mallarmé  prouve que grâce au talent

extraordinaire Tripier est arrivé à se libérer de la dictée du délire. Néanmoins, cela ne veut pas

dire que la folie réelle (existencielle) soit disparue : toujours présente, elle existe sous

l’influence de la folie symbolique (esthétique).
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Les textes de Jeanne Tripier montrent la spécificité des écrits bruts qui demeure en fusion

extraordinaire de l’existenciel et de l’esthétique. Le choix du titre de ce travail

« Le surréalisme des écrits bruts » corresponde à la vision de dépasser la dichotomie

traditionnelle qui range le surréalisme parmi les courants artistiques, alors que les écrits bruts

(ou l’art brut en général) sont dans le domaine de l’automatisme, c’est-à-dire hors

de l’intention artistique. Son but est donc d’ouvrir de nouvelles perspectives concernant

la réception des œuvres brutes tout en insistant sur la notion de complexité.
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7. Obrazová příloha

Obr. 1. Michaelangelo da Carravagio: Medúza (La Medusa), 1598. Jeden z nejvýznamnějších obrazů

italského manýrismu bývá spojován s tzv. poetikou výkřiku. Deformovaný tvar obličejových linií je v rozporu s

klasicistním důrazem na formální čistotu a harmonii.

Obr. 2. Salvador Dalí. Neposkvrněné početí (L'immaculée Conception), 1930. Způsob znázornění průběhu

tzv. neposkvrněného početí naznačuje ironický podtext zvoleného titulu.
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Obr. 3 Jeanne Tripier. Bez názvu, 19351939. Jedna z autorčiných nejslavnějších „mediumnických“

výšivek, která dodnes tvoří součást lausannské Collection d‘Art Brut.

Obr. 4 Melina Riccio. Bez názvu. Současná představitelka art brut stejně jako mnoho dalších inklinuje

k technikám koláže, vyšívání a krajky, které tvoří součást tradice tzv. narušování ucelené struktury. Tvorba

Meliny Riccio je součástí stálé expozice Collection art & marges v Bruselu.
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Obr. 5 Jeanne Tripier. Astrální plán pro severní polokouli, Medijní umělkyně Jana z arku (Plan

astral boréal, Jeanne d'arc Médium artiste), 5. února 1936. Ukázka rukopisu Jeanne Tripier; za povšimnutí stojí

zejména tzv. narušený povrch vizualizací, které svou strukturou připomínají krajku či výšivku.

Obr. 6. Razítko nadpozemské Pošty 107 (Cachet de la Poste 107 aérienne), 25. ledna 1937. Ukázka

subjektivní textové organizace: autorka text osvobozuje od tradiční linearity a vrhá jej do trojrozměrného

prostoru. Černá plocha odkazuje k tzv. horror vacui, strachu z prázdnoty.
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Obr. 7. Heinrich Anton Müller. Tři hlavy (Drei Köpfe), 19171922.

Obr. 8. Pablo Picasso. Avignonské slečny (Les demoiselles d’Avignon), 1907. Společné formální prvky

obr. 7. a 8. naznačují, že i tvůrci art brut se mohli inspirovat tzv. moderními umělci své doby.