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Posudek diplomové práce Michaely Jonczyové

Surrealismus surového psaní. Konfrontace poetiky šílenství u André Bretona

a Jeanne Tripier

Cíl předkládáné diplomové práce Michealy Jonczyové byl v podstatě dvojí. Vedle osvětlení

fenoménu duševní patologie ve francouzském literárním surrealismu a v žánru tzv. „écrits

bruts“ se diplomantka pokusila o analytickou konfrontaci surrealistické estetiky šílenství s

písemnou produkcí psychotických, nejčastěji schizofrenních pacientů. K tomuto nesnadnému

cíli autorce posloužila analýza dvou vybraných děl, a sice sbírky experimentálních, kvazi-

klinických textů Andrého Bretona a Paula Éluarda L’Immaculée conception a deníkových

záznamů významné představitelky literárního art brut Jeanne Tripier, jež vyšly pod názvem

Premier Cahier: de l’ordre des messages, mai 1935. Hned na úvod proto předesílám, že jak

analytický cíl spočívající v osvětlení tvořivých postupů, skrze něž se fingované i „skutečné“

šílenství v přítomných textech projevuje, tak cíl teoretický, a sice přispět zásadním způsobem

k odborné diskusi o synergii patologie a estetiky v umění, se podařilo nejen suverénně naplnit,

ale rovněž tvůrčím způsobem přesáhnout.

Základní argument autorky – na první pohled kontrastující jak s jednostranně

imanentním chápáním estetických kvalit literárního textu, tak s rozšířenou post-deleuzovskou

představou o svobodné subverzivitě schizofrenní produkce – vychází z teze, že specifikum

„ecrits bruts“ spočívá v jejich tvořivém sloučení existenciálního a estetického elementu, které

v posledku způsobuje rozptýlení tradiční dichotomie subjektu (suverénního autora majícího

text pod kontrolou) a objektu (artefaktu, od nějž má autor odstup). Argumentace se však

zdaleka neopírá jen o provedené analýzy, nýbrž o ucelený metodologický a inspirativně

interdisciplinární aparát, který čerpá jak z literárněvědných prací zkoumajících fenomén

psaného art brut (např. Michel Thévoz, Vincent Capt, Carine Fol), tak z prací jednoho

z průkopníků fenomenologicky orientované psychiatrie Henriho Eye, ale rovněž ze současné

lékařské literatury. Metodologická poctivost se pak projevuje v důsledné obeznámenosti se

sekundární literaturou a schopnosti ji srozumitelně prezentovat (zde bych vyzvedl především

stěžejní Captův pojem „šílené manýry“ ve smyslu sekundárního šílenství, jejž diplomantka

diskutuje v pestrých kulturně-historických souvislostech), ale rovněž tak, že i ty

nejmarginálnější poznámky a poutavé digrese je schopna podepřít autoritativními zdroji.

Neméně zásadní metodologickou kvalitu pak představuje autorčina schopnost polemiky

s prezentovanými badateli a podnětné „čtení proti srsti“ sugestivních autorů, jakými jsou

Breton a Dubuffet.
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Nemělo by valného smyslu sumarizovat zde precizně členěné kapitoly a části, jež na

sebe zcela koherentně navazují, proto se omezím na výčet a stručnou charakteristitku hlavních

kvalit, jež z četby autorčiny práce činí skutečné intelektuální dobrodružství.

1. Vedle metodologické suverénnosti je to bezesporu argumentační důslednost. Ta je

patrná již v úvodu práce, který podává nástin dějin šílenství a jeho vnímání Západní civilizací.

Jakkoli svůdné by to mohlo být, Foucaultův sugestivní narativ o narůstajícím umlčování,

potlačování a internaci odvrácené strany rozumu zde tvoří jen předehru pro diskurzivní scénu

art brut, jejímiž hlavními protagonisty jsou Hans Prinzhorn, Sigmund Freud, Jean Dubuffet a

André Breton. Poutavým způsobem jsou zde zachyceny bouřlivé polemiky psychiatrického

vs. antipsychiatrického postoje, svár Bretona se světem institucionalizovaného duševního

zdraví, ale stejně tak jeho rozkol s Dubuffetem, který diagnostické stigma art brut povýšil na

projev tvůrčí síly. K tomu autorka přesvědčivě poznamenává, že „konflikt, který vyvrcholí

roku 1951 ukončením vzájemné spolupráce, lze proto interpretovat jako střet mezi

symbolickou a reálnou koncepcí šílenství“ (s. 22). Z hlediska celkové kompozice práce je pak

podstatné, že již v úvodu jsou objasněny všechny zásadní koncepty a pojmy; vedle již

zmíněných to jsou zejm. psychický automatismus, simulace a mánie.

2. Schopnost detailního „close reading“. Ta je patrná jak v hloubkové – a pokud vím,

alespoň v českém kontextu dosud nerealizované – analýze Bretonových a Éluardových textů,

simulujících různé podoby psychózy. K prokázání své teze, že tyto psychiatrické formuláře

„nejsou ničím jiným, než manýrami obou autorů“ (s. 86) a že intencionálně konstruované dílo

se může skutečnému psychotickému dokumentu maximálně přiblížit, autorka pečlivě zkoumá

nejen sémantickou a syntaktickou rovinu textů, ale rovněž jejich materiální, spíše aisthetickou

než estetickou rovinu, detekovatelnou na úrovni rytmu a hudebnosti. Zde si jen dovolím

poznamenat, že ještě pozornější konceptualizace „materiality“ textu by jistě přinesla další

cenné poznatky o jejich spíše mediální než sémantické povaze. Tato detailní čtení,

realizovaná především nad enigmatickými texty Jeanne Tripier, jsou do velké míry umožněna

autorčinými cennými překlady obtížných pasáží, vyznačujícími se vynalézavými

deformacemi lexika i syntaxe, tedy tím, co Jakobson kdysi nazval „násilím páchaným na

běžném jazyce“.

3. Pointovanost a schopnost nuancovat. Tu autorka projevuje v souvislosti s

básnickými i esejistickými texty Antonina Artauda a principem, jejž nazývá „aktivním

automatismem“. Právě na něm totiž ukazuje, že surrealistický postup deklarovaného

nekontrolovaného ponoření se do nevědomí se ocitá v přímém protikladu s postupy

užívanými tvůrci art brut, kteří se nad nevědomím naopak snaží získat kontrolu. Stejně tak se
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sluší ocenit obdivuhodné množství dílčích postřehů týkajících se kontradikcí uvnitř domněle

evidentního „anti-kulturního“ přístupu Dubuffeta, zejména v jeho vlastní koketérii s

kulturními a uměleckými institucemi, ale rovněž jeho poněkud rozpolcený vztah k šílenství

samému: „zatímco symbolické šílenství vyzdvihuje, od reálného se distancuje“ (s. 31).

Vzhledem k materiální povaze art brut, vyznačujícího se výraznou smyslovostí, stojí za

zmínku i autorčina evokace jeho možné gastronomické etymologie.

4. Heuristická a historická poctivost. Neodmyslitelnou kvalitu autorčina textu tvoří

taktéž nejrůznější exkurzy do „produkční“ historie art brut, která se nevyhýbá ani otázkám

současného sběratelství, ani problematice autorského práva a vyvlastnění duševně nemocných

autorů. Důraz na kontext se pak projevuje v pečlivém sledování geneze, proměn i vztahu

k vlastnímu psaní Jeanne Tripier, včetně úvah o jejím latentním ovlivnění moderní poezií a

snahou o určité estetické gesto. Shrnuto slovy autorky: „Tripier se jeví více surrealistická než

samotný Breton: surrealistická vynalézavost a zvídavost v kombinaci s existenciálním

aspektem představuje psaní jako autentické gesto nesoucí stopy ,zázračnaʻ“ (s. 83).

Sluší-li se uvést na adresu diplomantky alespoň nějaké výhrady, zmínil bych mírně

samoúčelnou parafrázi typologie psychotické tvorby Henriho Eye a místy poněkud zbrklé

analogie mezi poetikou Tripier a Baudelaira. Stejně tak dnes ne zrovna aktuální dílo Reného

Welleka mohlo být když ne konfrontováno, pak alespoň doplněno současnější perspektivou.

U výkladu poetiky Neposkvrněného početí pak autorka chybně překládá výraz „essai (de

simulation)“ nikoli jako pokus (o napodobení), ale jako „esej“ (o napodobení), což je matoucí.

Uvedené nedostatky jsou však spíše kosmetického rázu a kvalitu práce nesnižují.

Diplomová práce Michealy Jonczyové je ze všech výše uvedených důvodů originální,

důkladně vyargumentovanou a koncepčně ucelenou prací, jež kromě suverénně splněných cílů

nabízí zásadní impulsy k dalšímu zkoumání většinou opomíjené, a přitom fascinující textové

produkce pobývající na samé hranici literatury. Proto tuto diplomovou práci jednoznačně

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Mgr. Tomáš Jirsa. Ph.D.

V Praze dne 18. 8. 2016